Praça Mal. Floriano Peixoto, 129  - Ponta Grossa - PR - 84010-680 - (042) 3220-3481

EDITAL PROEX - Nº 01/2024

REF. CHAMADA PÚBLICA NO. 001/2024 – PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU

EDITAL DE PROJETOS PARA O PROGRAMA DE EXTENSÃO PARA A

SUSTENTABILIDADE TERRITORIAL

A Pró-reitoria de Extensão e Assuntos Culturais da Universidade Estadual

de Ponta Grossa, considerando os termos da CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2024 –

PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - EDITAL DE PROJETOS PARA O

PROGRAMA DE EXTENSÃO PARA A SUSTENTABILIDADE TERRITORIAL

TORNA PÚBLICO

O presente Edital, pelo qual passa a convocar docentes extensionistas da

UEPG a apresentarem propostas de projetos de extensão universitária para o

convênio Programa de Extensão para Sustentabilidade Territorial da Itaipu

Binacional nos estados do Paraná e região sul do Mato Grosso do Sul, tendo como

foco principal os ODS estabelecidos na ONU na agenda 2030 e os seguintes eixos:

- Educação ambiental;

- Gestão em bacias;

- Agricultura familiar, extensão rural e agroecologia;

- Energias alternativas;

- Plantas medicinais e fitoterápicos;

- Piscicultura e pescadores;

- Comunidades indígenas;

- Gestão de resíduos sólidos e catadores;

- Extensão universitária para ODS;

- Saneamento rural e urbano.

1. DO OBJETIVO

Avaliar a adequação de propostas institucionais a serem submetidas no

âmbito do Edital PTI 001/2024.

Praça Mal. Floriano Peixoto, 129  - Ponta Grossa - PR - 84010-680 - (042) 3220-3481

2. DO PÚBLICO-ALVO

Docentes com experiência em projetos e/ou programas de extensão

devidamente registrada no curriculum lattes.

3. DA SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS

As propostas deverão ser submetidas via sistema online disponível no site

da PROEX por meio do link https://sistemas.uepg.br/producao/pro-

reitorias/proex/propostas/itp_index.php no período de 08/05/2024 a 22/05/2024, até

as 23h59.

Os seguintes documentos, em formato PDF, deverão, obrigatoriamente,

acompanhar a submissão das propostas de projeto:

1) Documento comprobatório de ausência de inadimplência em

atividades de pesquisa, extensão e/ou atividades integradas junto à

UEPG (documento disponível no Sistema da Política Docente –

Inadimplência Individual)

2) Plano de Trabalho (Anexo I do Edital PTI 001/2024);

3) Termo de Anuência já assinado pelo Coordenador do Curso ao qual

o projeto está vinculado (Anexo II do Edital PTI 001/2024);

4)    Termo de aceite do público contemplado/beneficiário, já assinado

(Anexo III do Edital PTI 001/2024).

4. DA AVALIAÇÃO

Somente serão consideradas as propostas que estiverem em conformidade

com o presente Edital.

Tendo em vista o que dispõe a Política de Extensão do FORPROEX e a

Resolução CEPE n. 2024.16, que trata da curricularização da extensão,  observar-

se-á a adequação do trabalho proposto à atividade extensionista e à modalidade

projeto: “atividade que se constrói em conjunto com a comunidade externa em torno

de objetivos que necessitam de trabalho processual e contínuo para serem

alcançados, com atuação na produção e na construção de conhecimento voltado

para o desenvolvimento social, cultural, artístico e tecnológico”.

https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/proex/propostas/itp_index.php
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/proex/propostas/itp_index.php

Praça Mal. Floriano Peixoto, 129  - Ponta Grossa - PR - 84010-680 - (042) 3220-3481

5. DOS RESULTADOS

O resultado da análise técnica procedida pela PROEX será comunicado aos

proponentes via Sistema Online. Nos casos em que se fizer necessária

readequação, o proponente terá a oportunidade de inserir novamente a proposta a

fim de que a modalidade “projeto de extensão universitária” seja contemplada.

Ao final será divulgado edital com resultado das propostas que serão

submetidas pela UEPG.

6. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ETAPAS PERÍODO

Submissão das propostas 08 a 22/05/2024

Análise técnica das propostas Até 24/05/2024

Resultado preliminar individual Até 24/05/2004

Período para readequação das

propostas (nos casos em que se fizer

necessário)

Até 28/05/2024

Resultado final 29/05/2024

Assinatura das propostas Até 29/05/2024

Submissão no Sistema de Inscrições

da 1ª Etapa:

https://encurtador.com.br/fruE4

Até 02/06/2024

Beatriz Gomes Nadal Marina Tolentino Marinho

Pró-reitora de Extensão e
Assuntos Culturais

Diretora de Extensão Universitária

https://encurtador.com.br/fruE4